S E R V I Ç O  S O C I A L  D A  I N D Ú S T R I A

S E S I / D F

Retificação nº 01 do EDITAL Nº 024/2012
O Serviço Social da Indústria – Departamento Regional do Distrito Federal – SESI/DF, por meio da Diretoria de Administração
e Finanças / Gerencia de Recursos Humanos, torna público a RETIFICAÇÃO nº 01 do Edital nº 024/2012, conforme especificado a
seguir:

1 – DAS ALTERAÇÕES:

1.1 – do Anexo II – ATRIBUIÇÕES BÁSICAS DAS ATIVIDADES:

Onde se lê:

Técnico em Educação - Orientador Pedagógico
Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Pedagogia, ou Graduação em áreas
de educação com especialização em Gestão Escolar ou Gestão Educacional ou Administração Escolar, fornecido por instituição de
ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação.

Leia-se:

Técnico em Educação - Orientador Pedagógico
Assessorar o trabalho docente, acompanhando o desempenho em relação ao processo ensino-aprendizagem de acordo com a
Proposta Político Pedagógica e Regimento Escolar; orientar e atender os docentes; planejar ações escolares e extra-classe;
realizar as reuniões e coordenações pedagógicas, reuniões de pais, os Conselhos de Classe; acompanhar práticas avaliativas e
de recuperação escolar; realizar atendimento às famílias; avaliar e encaminhar os casos de alunos que requeiram cuidados
especiais à profissionais especializados; acompanhar o desempenho pedagógico dos alunos;  revisar documentação,
planejamentos, planos de ensino e diários de classe, além de acompanhamento das intervenções no processo de avaliação e
recuperação elaborados e apresentados pelos docentes; analisar  as causas de aproveitamento insuficiente de alunos; manter
atualizados os registros do das classes/telessalas; manter atualizada, e sob guarda sigilosa, toda documentação do Serviço.

2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 024/2012 do Processo Seletivo, publicado em 02/12/2012.

Brasília, 13 de dezembro de 2012.

VÂNIA MARA FERREIRA GASPERIN
SUPERINTENDENTE DO SESI

MARTINIANO ANTONIO PINHEIRO COELHO
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS